[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  7.668

De 06 de março de 2001

Declara luto oficial pelo falecimento do Governador do Estado de São Paulo, Doutor Mário Covas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

Considerando que se deu no dia de hoje o falecimento do Doutor Mário Covas – Governador do Estado de São Paulo;

Considerando o importante papel desempenhado pelo Doutor Mário Covas no cenário político brasileiro, sobretudo sua luta pelo restabelecimento das liberdades democráticas suprimidas pelo regime militar entre 1964 e 1985;

Considerando as importantes conquistas de direitos de cidadania para a população brasileira, diante de sua atuação progressista no Congresso Constituinte, que resultou na elaboração da Constituição de 1988;

Considerando enfim, merecer o extinto todas as homenagens dos seus concidadãos;

D E C R E T A :

Artigo 1º - É declarado luto oficial por 03 (três) dias, no Município de Araraquara, em decorrência do falecimento do Governador do Estado de São Paulo DOUTOR MÁRIO COVAS.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de março do ano 2000 (dois mil).

EDSON ANTONIO DA SILVA

- Prefeito Municipal -
Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

- Secretária de Governo -

Arquivado em livro próprio número 01/2001. (“PC”).

2